PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
PREGOEIROS - PREG
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Encaminhamento Nº 5630/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG

Encaminho os autos ao setor demandante (Superintendência de Engenharia e
Arquitetura - SENA) para análise da proposta e documentação técnica para fins de adequação às
especificações contidas no Edital nº 5/2021 e Termo de Referência nº 113/2020:

- 1. Referente à empresa ORTHEC COMERCIO DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA
(CNPJ nº 20.139.015/0001-42), primeira colocada para o Item 2.

Anexo: Proposta/Catálogo (Item 2) ORTHEC - 2400429.

- 2. Referente à empresa ARTSTICKER COMUNICACAO VISUAL EIRELI (CNPJ nº
35.210.098/0001-96), primeira colocada para o Grupo 1 (Itens 3 e 4).

Anexo: Proposta/Catálogo (Grupo 1) ARTSTICKER - 2407797.

- 3. Referente à empresa ARTSTICKER COMNICACAO VISUAL EIRELI (CNPJ nº
35.210.098/0001-96), terceira colocada para o Grupo 2 (Itens 5 e 6).

Anexo: Proposta/Catálogo (Grupo 2) ARTSTICKER - 2407798.

- 4. Referente à empresa TIE TAPETES - EIRELI (CNPJ nº 10.261.012/0001-23), primeira
colocada para o Grupo 3 (Itens 7 e 8).

Anexo: Proposta/Catálogo (Grupo 3) TIE TAPETES - 2407763.

Encaminhamento para análise

Item / Grupo Licitante

Item 2 ORTHEC COMERCIO DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA
Grupo 1 (Itens 3 e 4) ARTSTICKER COMUNICACAO VISUAL EIRELI
Grupo 2 (Itens 5 e 6) ARTSTICKER COMUNICACAO VISUAL EIRELI
Grupo 3 (Itens 7 e 8) TIE TAPETES - EIRELI

O Item 1 fracassou, em razão da desclassificação de todas as empresas e recusa das
respectivas propostas, conforme justificativas informadas no documento do resultado da sessão (2396894,
pág. 2/3).

Informo que, caso haja necessidade de maior detalhamento ou especificações nos
catálogos acima apresentados pelas empresas, este Pregoeiro encontra-se à disposição para proceder com
a convocação dos licitantes para apresentação da documentação complementar pertinente.

Ademais, realizada a análise dos catálogos, aguardo posicionamento da SENA acerca
da necessidade de solicitação de amostras, em conformidade com o Item 16.1. do Edital nº 5/2021.

Respeitosamente,

Fernando Moura Rego Nogueira Leal
Pregoeiro

14/maio/2021

Encaminhamento 5630 (2396895)         SEI 20.0.000086266-6 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Fernando Moura Rêgo Nogueira Leal,
Pregoeiro, em 18/05/2021, às 22:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 2396895 e o código CRC BDE9EAE2.

20.0.000086266-6 2396895v25

Encaminhamento 5630 (2396895)         SEI 20.0.000086266-6 / pg. 2

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - SENA
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Análise Nº 26/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA

A Superintendência de Engenharia e Arquitetura- SENA vem apresentar a análise da
proposta e documentação técnica para fins de adequação às especificações contidas no Edital nº 5/2021 e
Termo de Referência nº 113/2020, conforme encaminhamento da Superintendência de Licitações e
Contratos- SLC (2396895).

1. Referente à empresa ORTHEC COMERCIO DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA (CNPJ nº
20.139.015/0001-42), primeira colocada para o Item 2.

Anexo: Proposta/Catálogo (Item 2) ORTHEC - 2400429.

Análise:

ITEM 2- CADEIRA DE RODAS
EMPRESA: Orthec Comércio de Produtos Ortopédicos Ltda.
 TERMO DE REFERÊNCIA CATÁLOGO DA EMPRESA ANÁLISE

DESCRIÇÃO

funcionamento manual
tipo construtivo dobrável em duplo
x

X duplo (está como opcional) ok

material estrutural aço carbono
com acabamento em pintura epoxi

em aço caborno 1"/ pintura
eletrostática epoxi

ok

tamanho adulto

apoio braços escamoteáveis
apoio de braço em plastico,
removivel e escamoteável

ok

apoio de pés articuláveis
apoio de pé removível, com pedal
rebatível e ajuste de altura

ok

acabamento do encosto e assento
em nailon na cor preta

encosto e assento de nylon
resistente

ok

almofada em espuma de alta
densidade

almofada 5cm de espuma ok

pneus dianteiros giratórios
maciços 6"

rodas dianteiras maçicas de 6" ok

rodas traseiras de 24' com pneus
inflaveis

roda de nylon 24"/ pneu antifuro/
pneu inflável (está como opcional)

ok

capacidade não inferior a 120kg capacidade até 130kg ok
largura do assento não inferior a
45cm

 ok

RESULTADO:
A proposta do catálogo está de acordo com descrição do Termo de
Referência, devendo observar que deve incluir os opcionais de X duplo e
pneu inflável

2. Referente à empresa ARTSTICKER COMUNICACAO VISUAL EIRELI (CNPJ nº
35.210.098/0001-96), primeira colocada para o Grupo 1 (Itens 3 e 4).

Anexo: Proposta/Catálogo (Grupo 1) ARTSTICKER - 2407797.

Análise: Necessário apresentação de catálogo com mais informações sobre os produtos, pois foram
apresentados apenas fotos, sem descrição.

3. Referente à empresa ARTSTICKER COMNICACAO VISUAL EIRELI (CNPJ nº 35.210.098/0001-
96), terceira colocada para o Grupo 2 (Itens 5 e 6).

Anexo: Proposta/Catálogo (Grupo 2) ARTSTICKER - 2407798.

Análise: Necessário apresentação de catálogo com mais informações sobre os produtos, pois foram
apresentados apenas fotos, sem descrição.

4. Referente à empresa TIE TAPETES - EIRELI (CNPJ nº 10.261.012/0001-23), primeira colocada para
o Grupo 3 (Itens 7 e 8).

Anexo: Proposta/Catálogo (Grupo 3) TIE TAPETES - 2407763.

Análise:

ITEM 7- TAPETE SANITIZANTE/ SECANTE
EMPRESA: Tie Tapetes Eireli
 TERMO DE REFERÊNCIA CATÁLOGO DA EMPRESA ANÁLISE

DESCRIÇÃO

medida 1,00x0,95m 70cmx100cm não
parte sanitiante vinil, preto, 10mm de altura espessura 15cm/ preto com cinza/ pvc não
antiderrapante, antichamas e antifúngico antiderrapante e antichamas
parte secante de fibra de polipropileno, 7mm microfibra  e algodao

RESULTADO:A proposta do catálogo não está de acordo com descrição do Termo de Referência, considerando a medida e a espessura.

Análise 26 (2417574)         SEI 20.0.000086266-6 / pg. 3

ITEM 8- TOTEM PARA ALCOOL EM GEL
EMPRESA: Tie Tapetes Eireli
 TERMO DE REFERÊNCIA CATÁLOGO DA EMPRESA ANÁLISE

DESCRIÇÃO

capacidade 1L de alcool
parte frontal impressa digitalmente impressao uv diretamente no os ok
estrutura de aço metalon estrutura de ferro não
placa de 2mm
tampa de abertura ma parte traseira
medida totem 1,60x0,30m 104x35cm não
medida base 30x30cm

RESULTADO:A proposta do catálogo não está de acordo com descrição do Termo de Referência, considerando a medida e o material da estrutura.

Desta forma, concluímos que:

-A proposta do Item 2- Cadeira de Rodas- atende ao Termo de Referência;

-As propostas dos itens 3, 4, 5 e 6 não apresentam a descrição das medidas, materiais,
etc, para que seja possível a análise. Portanto, solicitamos catálogos com informações mais completas
sobre o produto;

-As propostas dos itens 7 e 8 não atendem ao Termo de Referência, conforme análise
apresentada em tabela no presente documento.

Esta é a análise da SENA quanto à documentação apresentada.

Documento assinado eletronicamente por Indira Cardoso Matos, Analista Judiciário -
Arquiteto(a)/TJPI, em 21/05/2021, às 17:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Otávio Nogueira Matias, Superintendente de
Engenharia e Arquitetura/TJPI, em 21/05/2021, às 22:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 2417574 e o código CRC 6E92C437.

20.0.000086266-6 2417574v4

Análise 26 (2417574)         SEI 20.0.000086266-6 / pg. 4

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

	Encaminhamento 5630 (2396895)
	Análise 26 (2417574)